حلقه در آمده و سر سلسله‌ی پادشاهان زن باره و کودک نواز و ملیجک پناه و حرم سرادار و سُر سُر ساز و سلطان بن، سلطان بن، سلطان بن صاحب قرانان و طن فروش قاجار، همه و همه به یک سو تا در خشیند شعله‌های آزاده‌گی از بستر خاکستر ققنوس سوخته‌ی قرن‌های ۱۴۰۰ ساله در ۱۴ جمادی ثانی سال ۱۳۲۴ قمری برابر ۱۴ مرداد سال ۱۲۸۵ خورشیدی و پنجم آگست ۱۹۰۶ میلادی در قد و قامت حکومت پارلمان تاریستی "مشروطیت" خواه با یاری دوستان! انگلوفیلی در باغ پروتق سفارت کبرای دولت فخمیه‌ی بریتانیای ویکتوریای کبیر و یاد در باغ کم رونق سفارت کفار روس، تمام آن چیزی است که در این دوره دوم ۱۴۰۰ ساله‌ی تاریخی ما بر سر ما و ملت ما آمده است.

(مقطع النسل می‌شود)

محمد حسن خان پدر "محمد" بعدها در جنگ با کریم خان زند کشته می‌شود و محمد ۱۷ ساله را به دستور کریم خان به شیرازی می‌برند. محمد در دشت‌های شیراز به شکار مشغول است که خبر مرگ کریم خان به او می‌رسد و او به جای برگشتن به شیراز به تهران می‌گریزد و در سال ۱۱۹۳ قمری برابر ۱۷۷۹ میلادی در این شهر که بعدها آن را به عنوان پایتخت خود اعلام کرد، خود را پادشاه می‌خواند. بنابراین با بر آمدن محمد سابق و "آغا محمد خان" فعلی حکومت قاجاریان از همین سال آغاز می‌شود.

آغا محمد خان به دلیل رفتار خشونت آمیزی که در دوران کودکی با وی کرده بودند بیماری بود که به جز قتل، کشتار و فرمان دهی و حشیا نه چیزی بلد نبود.

مبارزات مردم به جان آمده که از زمان قتل امیر کبیر به این سو به صورت تدریجی آغاز شده بود در سال‌های پایانی زندگی مظفرالدین شاه اوج گرفت و به شکل بحرانی بنیان برافکن برای حکومت قاجاریه در آمد. سرانجام در سال روز تولد مظفرالدین شاه در ۱۴ جمادی ثانی ۱۳۲۴ قمری برابر ۱۴ مرداد ۱۲۸۵ خورشیدی و پنجم آگست سال ۱۹۰۶ میلادی منشور مشروطیت به امضای شاه رسید و در هشتم دی ماه همان سال نخستین قانون اساسی ایران مورد تصویب مجلس شورای ملی قرار گرفت و ایران در ردیف کشورهای مشروطه پارلمانی در آمد.